PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92
Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200
www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL”
E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 09 (Nove) dias do mês de Janeiro do ano de 2020 (Dois Mil e Vinte) às 9h (Nove Horas),
na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de
Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Jucimara Aparecida de
Faria Silveira Paiva, tendo como equipe de apoio: a Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro, a Sra. Ângela Maria
de Carvalho, a Sra. Cássia Aparecida do Nascimento e a Sra. Gilmara Aparecida Peixoto Gonçalves,
nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 3797/19 de 16 (Dezesseis) de Abril de 2019 (Dois Mil e
Dezenove); para proceder ao recebimento e a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial” e
“Documentação para Habilitação” oriundos ao Processo Licitatório n.º 210/19 – Pregão Presencial  n.º
074/19, visando à AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos
Municípios Mineiros, no dia 20 (Vinte) de Dezembro de 2019 (Dois Mil e Dezenove), em sua edição n.º 2657 –
ano XI, página 45; no site Oficial do Município; e publicado também, no quadro de avisos da Prefeitura
Municipal de Cachoeira de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe de
apoio verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente
lacrados e protocolados as pessoas jurídicas: HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE - EPP , inscrita no
CNPJ n.º 01.255.291/0001-21, com sede a Avenida João Baptista Piffer, n.º 215, no bairro Jardim Aeroporto,
no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; NEUSA ELIETE SIQUEIRA DE REZENDE , inscrita no
CNPJ n.º 12.824.531/0001-88, com sede na Rua Albertina Coutinho de Rezende, n.º 225, no bairro Jardim
Noronha, no Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais; A P DE OLIVEIRA COMERCIO DE MOVEIS
PARA ESCRITORIO , inscrita no CNPJ n.º 11.193.693/0001-00, com sede a Avenida Pedro Friggi, n.º2600,
APT 3 Bloco 14, no bairro Cidade Vista Verde, no Município de São José dos Campos, Estado de São Paulo;
LENICE NOGUEIRA DA SILVA EIRELI - ME , inscrita no CNPJ n.º 19.769.219/0001-88, com sede na Rua
Professor Frederico de Moura, n.º 80, Letra A, Centro, no Município de São Gonçalo do Sapucaí, Estado de
Minas Gerais; VICTOR HUGO TORQUATO, inscrita no CNPJ n.º 08.621.706/0001-82, com sede na Avenida
Heraclito Fontoura Sobral Pinto, n.º 1855, Centro, no Município de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo;
CELIO DOMINGOS CABRAL DOS SANTOS , inscrita no CNPJ n.º 02.183.438/0001-88, com sede na Rua
Pelegrine Franchi, n.º 141, Centro, no Município de Borda da Mata, Estado de Minas Gerais; TOTAL MOVEIS
PARA ESCRITORIO LTDA , inscrita no CNPJ n.º 30.934.220/0001-53, com sede na Rua José Ivair de Sousa,
n.º 71, Apto 112, no bairro Jardim Estoril, no Município de São José dos Campos, Estado de São Paulo;
EVOLUTI LTDA - ME , inscrita no CNPJ n.º 27.404.157/0001-39, com sede na Rua Nossa Senhora de Fátima,
n.º 494, no bairro Nossa Senhora de Fátima, no Município de Itajubá, Estado de Minas Gerais; INFORMATICA
MARIA FERNANDA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 23.873.446/0001-26, com sede na Rua Capitão Heleodoro
Mariano, n.º 1620, Letra A, Centro, no Município de Muzambinho, Estado de Minas Gerais; MJ MOVEIS PARA
ESCRITORIO LTDA - ME , inscrita no CNPJ n.º 27.933.196/0001-23, com sede a Avenida Doutor Henrique
Braga, n.º 80, Letra A, no bairro Centro, no Município de Formiga, Estado de Minas Gerais; FILIPE MOISES
GARCIA , inscrita no CNPJ n.º 17.034.870/0001-84, com sede na Rua Gustavo Beck, n.º 339, no bairro Parque
Paineiras, no Município de Artur Nogueira, Estado de São Paulo; ROGER EDUARDO DOS SANTOS , inscrita
no CNPJ n.º 07.835.506/0001-60, com sede na Rua José Dias de Castro, n.º 118, no bairro Vila São José, no
Município de Várzea Paulista, Estado de São Paulo; FORT MOVEIS LTDA - ME , inscrita no CNPJ n.º
26.656.774/0001-69, com sede a Avenida Doutor Arnaldo de Sena, n.º 574, no bairro Palmeiras, no Município
de Formiga, Estado de Minas Gerais; COMERCIAL FARAH LTDA - ME , inscrita no CNPJ n.º
10.266.760/0001-07, com sede na Rua Professor Artur Xavier Pedroso, n.º 428, Sala 2, Centro, no Município
de Machado, Estado de Minas Gerais; META X INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP , inscrita no CNPJ n.º

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92
Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200
www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

18.493.830/0001-63, com sede na Rua Roberto Honório da Costa, n.º 214, no bairro Loteamento Distrito
Empresarial D’ Carlos, no Município de Formiga, Estado de Minas Gerais; M & R EQUIPAMENTOS E MOVEIS
LTDA - ME , inscrita no CNPJ n.º 11.708.655/0001-35, com sede na Barbara Rocha, n.º 43, Centro, no
Município de Formiga, Estado de Minas Gerais; CLAUDINEI DIAS VESTUARIO , inscrita no CNPJ n.º
13.964.652/0001-98, com sede a Avenida Washington Luiz, n.º 377, Casa 1, no bairro Vila São Carlos, no
Município de Mogi Guaçu, Estado de São Paulo;  TREND IND. COM. EQUIPAMENTOS INFORMATICA
EIRELI, inscrita no CNPJ n.º 23.130.098/0001-05, com sede na Rua Floriano Peixoto, n.º 380, sala 46, Centro,
no Município de Santo Antônio de Platina, Estado de Paraná; e ANDREIA APARECIDA DE OLIVEIRA CPF
034.152.006-39, inscrita no CNPJ n.º 15.413.146/0001-36, com sede a Avenida Dona Mariquinha, n.º 3265, no
bairro Turquia, no Município de Maria da Fe, Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das licitantes participantes no certame: a
pessoa jurídica HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE - EPP , credenciada como empresa de pequeno porte
e representada pelo Sr. Halley Alan Cabral de Andrade, portador do CPF n.º 857.810.456-00; a pessoa jurídica
NEUSA ELIETE SIQUEIRA DE REZENDE , credenciada como microempresa e representada pelo Sr. Anésio
Adolfo Pereira, portador do CPF n.º 447.574.416-49; a pessoa jurídica A P DE OLIVEIRA COMERCIO DE
MOVEIS PARA ESCRITORIO , credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Aristides
Linke Leite de Godói, portador do CPF n.º 024.696.798-69; a pessoa jurídica LENICE NOGUEIRA DA SILVA
EIRELI - ME, credenciada como microempresa e representada pelo Sr. Kelton Felipe Barbosa, portador do
CPF n.º 119.521.816-82; a pessoa jurídica VICTOR HUGO TORQUATO, credenciada como microempresa e
representada pelo Sr. Frank Vilela Junqueira, portador do CPF n.º 000.320.656-47; a pessoa jurídica CELIO
DOMINGOS CABRAL DOS SANTOS , credenciada como microempresa e representada pelo Sr. Acácio Eloi
de Sousa Junior, portador do CPF n.º 117.537.276-50; a pessoa jurídica TOTAL MOVEIS PARA ESCRITORIO
LTDA , credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Paulo Luiz Gonçalves, portador
do CPF n.º 007.524.436-58; a pessoa jurídica EVOLUTI LTDA - ME , credenciada como microempresa
representada pelo Sr. Fabrício Rodrigues Pereira e portador do CPF n.º 013.988.456-47; a pessoa jurídica
INFORMATICA MARIA FERNANDA LTDA  representada pelo Sr. Joaquim Vieira Júnior, portador do CPF n.º
048.205.216-32; a pessoa jurídica MJ MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA – ME,  credenciada como
microempresa e representada pelo Sr. Denilson Martins da Silva, portador do CPF n.º 037.603.856-05; a
pessoa jurídica FILIPE MOISES GARCIA,  credenciada como microempresa e representada pelo Sr. Nilson
Honorato da Silva Júnior, portador do CPF n.º 424.216.228-67; a pessoa jurídica ROGER EDUARDO DOS
SANTOS, credenciada como microempresa e representada pelo Sr. João Batista do Prado, portador do CPF
n.º 041.518.558-07; a pessoa jurídica FORT MOVEIS LTDA - ME , credenciada como microempresa e
representada pela Sr. Josemar Fogaça Leite, portador do CPF n.º 882.776.749-53; a pessoa jurídica
COMERCIAL FARAH LTDA - ME , credenciada como microempresa e representada pelo Sr. Emerson Dieb
Farah, portador do CPF n.º 734.673.676-15; a pessoa jurídica META X INDUSTRIA E COMERCIO LTDA -
EPP, credenciada como empresa de pequeno porte  e representada pelo Sr. Lucas Teodoro do Couto,
portador do CPF n.º 075.413.496-23; a pessoa jurídica M & R EQUIPAMENTOS E MOVEIS LTDA - ME ,
credenciada como microempresa e representada pelo Sr. Paulo Ricardo da Silva, portador do CPF n.º
089.912.926-90; a pessoa jurídica CLAUDINEI DIAS VESTUARIO , credenciada como microempresa e
representada pelo Sr. Kleber Francisco Siqueira, portador do CPF n.º 302.390.928-80; a pessoa jurídica
TREND IND. COM. EQUIPAMENTOS INFORMATICA EIRELI,  credenciada como empresa de pequeno porte
e representada pelo Sr. Claudinei de Souza Júnior, portador do CPF n.º 396.986.408-94;  e a pessoa jurídica
ANDREIA APARECIDA DE OLIVEIRA CPF 034.152.006-39 , credenciada como microempresa e representada
pela Sra. Andréia Aparecida de Oliveira, portador do CPF n.º 034.152.006-39.

 Durante a fase de credenciamento, os representantes das pessoas jurídicas CLAUDINEI
DIAS VESTUARIO, EVOLUTI LTDA - ME, HALLEY ALAN CABR AL DE ANDRADE - EPP , NEUSA ELIETE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92
Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200
www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3

SIQUEIRA DE REZENDE, INFORMATICA MARIA FERNANDA LTDA , META X INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA – EPP , M & R EQUIPAMENTOS E MOVEIS LTDA – ME e MJ MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA –
ME,  solicitaram suas retiradas da sessão.

 Em decorrência de haver grande número de participantes no certame, para maior celeridade
processual e inexistindo prejuízo a qualquer das partes, a pregoeira e equipe de apoio decidiram que apenas 3
licitantes assinariam a documentação relativa ao credenciamento. Todos os licitantes manifestaram estar de
acordo com a presente decisão, sendo desta forma realizada. Os licitantes foram indicados pelos próprios
participantes sendo: o Sr. Claudinei de Souza Júnior, representante da pessoa jurídica TREND IND. COM.
EQUIPAMENTOS INFORMATICA EIRELI,  o Sr. Frank Vilela Junqueira, representante da pessoa jurídica
VICTOR HUGO TORQUATO e o Sr. João Batista do Prado, representante da pessoa jurídica ROGER
EDUARDO DOS SANTOS .

 O representante da pessoa jurídica CELIO DOMINGOS CABRAL DOS SANTOS  se retirou
da sessão sem a permissão de pregoeira e equipe de apoio, conforme presenciado pelos demais licitantes
presentes.

 Em decorrência de haver grande número de participantes no certame, para maior celeridade
processual e inexistindo prejuízo a qualquer das partes, a pregoeira e equipe de apoio decidiram que apenas 3
licitantes assinariam a documentação relativa a propostas. Todos os licitantes manifestaram estar de acordo
com a presente decisão, sendo desta forma realizada. Os licitantes foram indicados pelos próprios
participantes sendo: o Sr. Kelton Felipe Barbosa, representante da pessoa jurídica LENICE NOGUEIRA DA
SILVA EIRELI - ME,  o Sr. Nilson Honorato da Silva Júnior, representante da pessoa jurídica FILIPE MOISES
GARCIA e o Sr. Paulo Luiz Gonçalves, representante da pessoa jurídica TOTAL MOVEIS PARA
ESCRITORIO LTDA.

 Durante a fase de abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, os representantes das
pessoas jurídicas ROGER EDUARDO DOS SANTOS, COMERCIAL FARAH LTDA – M E, LENICE
NOGUEIRA DA SILVA EIRELI - ME, VICTOR HUGO TORQUATO , TOTAL MOVEIS PARA ESCRITORIO
LTDA e A P DE OLIVEIRA COMERCIO DE MOVEIS PARA ESCRITORIO  solicitaram suas retiradas da
sessão.

 Com a retirada dos representantes das pessoas jurídicas LENICE NOGUEIRA DA SILVA
EIRELI – ME e TOTAL MOVEIS PARA ESCRITORIO LTD, os licitantes citados foram substituídos e indicados
pelos próprios participantes sendo: o Sr. Claudinei de Souza Júnior, representante da pessoa jurídica TREND
IND. COM. EQUIPAMENTOS INFORMATICA EIREL, o Sr. Josemar Fogaça Leite, representante da pessoa
jurídica FORT MOVEIS LTDA – ME  e a Sra. Andréia Aparecida de Oliveira, representante da pessoa jurídica
ANDREIA APARECIDA DE OLIVEIRA CPF 034.152.006-39.

 Realizada a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, verificou-se que as pessoas
jurídicas HALLEY ALAN CABRAL DE ANDRADE – EPP, NEUSA ELIETE S IQUEIRA DE REZENDE, A P DE
OLIVEIRA COMERCIO DE MOVEIS PARA ESCRITORIO, LENICE  NOGUEIRA DA SILVA EIRELI – ME,
VICTOR HUGO TORQUATO, CELIO DOMINGOS CABRAL DOS SAN TOS, TOTAL MOVEIS PARA
ESCRITORIO LTDA, EVOLUTI LTDA – ME, MJ MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA – ME, FILIPE MOISES
GARCIA, ROGER EDUARDO DOS SANTOS, FORT MOVEIS LTDA – ME, COMERCIAL FARAH LTDA –
ME, META X INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – EPP, M & R E QUIPAMENTOS E MOVEIS LTDA – ME,
CLAUDINEI DIAS VESTUARIO, TREND IND. COM. EQUIPAMEN TOS INFORMATICA EIRELI e ANDREIA
APARECIDA DE OLIVEIRA CPF 034.152.006-39 apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 05

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92
Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200
www.cachoeirademinas.mg.gov.br

4

do Edital, exceto o exigido na Subcláusula 5.2 alínea “i”, o qual não foi analisado nesta sessão. Para
conferência dos critérios exigidos na Subcláusula citada anteriormente, as propostas serão encaminhadas à
unidade requisitante, as quais serão analisadas dentro do prazo de 05 (Cinco) úteis, a contar do próximo dia
útil.

 Já a pessoa jurídica INFORMATICA MARIA FERNANDA LTDA não apresentou sua
proposta eletrônica e nem o código de validação, conforme fora exigido na Cláusula 05, Subcláusula 5.3,
ficando, portanto, considerada desclassificada para a próxima fase do processo.

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal da fase de credenciamento,
ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de recurso, visto que em nada se opõem ao transcorrido
nessa fase do processo.

  Estiveram presentes até o final da sessão: os representantes das pessoas jurídicas FILIPE
MOISES GARCIA, FORT MOVEIS LTDA – ME, TREND IND. CO M. EQUIPAMENTOS INFORMATICA EIRELI
e ANDREIA APARECIDA DE OLIVEIRA CPF 034.152.006-39 ; a pregoeira e sua equipe de apoio, citados no
início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 09 (Nove) de Janeiro de 2020 (Dois Mil e Vinte), às 15h (Quinze Horas).

________________________________

Sra. Jucimara Apda. de Faria Silveira Paiva
Pregoeira

________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Cássia Aparecida do Nascimento

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sra. Gilmara Aparecida Peixoto Gonçalves

Membro da Equipe de Apoio

________________________________
Sr. Josemar Fogaça Leite

Licitante Participante

________________________________
Sr. Nilson Honorato da Silva Júnior

Licitante Participante

________________________________
Sr. Claudinei de Souza Júnior

Licitante Participante

________________________________
Sra. Andréia Aparecida de Oliveira

Licitante Participante